
946.221.4 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2013 Nr. 46 ausgegeben am 31. Januar 2013 

 

Verordnung 
vom 29. Januar 2013 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Libyen 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, unter 
Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizerischen 
Rechtsvorschriften und der Beschlüsse des Rates der Europäischen Union 
vom 28. Februar 2011 (2011/137/GASP), 10. März 2011 (2011/156/GASP), 
21. März 2011 (2011/175/GASP), 23. März 2011 (2011/178/GASP), 
12. April 2011 (2011/236/GASP), 23. Mai 2011 (2011/300/GASP), 7. Juni 
2011 (2011/332/GASP), 16. Juni 2011 (2011/345/GASP), 1. September 2011 
(2011/521/GASP), 15. September 2011 (2011/543/GASP), 22. September 
2011 (2011/625/GASP) und 22. Januar 2013 (2013/45/GASP) sowie in 
Ausführung der Resolutionen 1970 (2011) vom 26. Februar 2011, 1973 
(2011) vom 17. März 2011 und 2009 (2011) vom 16. September 2011 des 
Sicherheitsrates der Vereinten Nationen verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 1. März 2011 über Massnahmen gegenüber Li-
byen, LGBl. 2011 Nr. 81, in der geltenden Fassung, wird wie folgt abge-
ändert: 



2 

Anhang 2 Bst. A Ziff. 1 bis 6, 8 bis 12 und 14 

1. AL-GADDAFI, Aisha Muammar 
Geburtsdatum: 1978. Geburtsort: Tripolis, Libyen. 
Tochter von Muammar AL-GADDAFI. Eng mit dem Regime 
verbunden. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: Algerien. 

2. AL-GADDAFI, Hannibal Muammar 
Reisepass-Nr.: B/002210. Geburtsdatum: 20.9.1975. Geburtsort: 
Tripolis, Libyen. 
Sohn von Muammar AL-GADDAFI. Eng mit dem Regime ver-
bunden. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: Algerien. 

3. AL-GADDAFI, Khamis Muammar 
Geburtsdatum: 1978. Geburtsort: Tripolis, Libyen. 
Sohn von Muammar AL-GADDAFI. Eng mit dem Regime ver-
bunden. Kommandiert Militäreinheiten, die an der Niederschla-
gung von Demonstrationen beteiligt sind. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: verstorben. 

4. AL-GADDAFI, Muammar Mohammed Abu Minyar 
Geburtsdatum: 1942. Geburtsort: Sirte, Libyen. 
Revolutionsführer, Oberkommandierender der Streitkräfte. Ver-
antwortlich für die Anordnung der Niederschlagung von De-
monstrationen und für Menschenrechtsverletzungen. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: verstorben. 

5. AL-GADDAFI, Mutassim 
Geburtsdatum: 1976. Geburtsort: Tripolis, Libyen. 
Nationaler Sicherheitsberater. Sohn von Muammar AL-GADDAFI. 
Eng mit dem Regime verbunden. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: verstorben. 



3 

6. AL-GADDAFI, Saif al-Islam 
Reisepass-Nr.: B014995. Geburtsdatum: 25.6.1972. Geburtsort: 
Tripolis, Libyen. 
Direktor, Gaddafi-Stiftung. Sohn von Muammar AL-GADDAFI. 
Eng mit dem Regime verbunden. Öffentliche Erklärungen, mit 
denen zu Gewalt gegen Demonstranten aufgestachelt wird. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: in Gewahrsam in Libyen. 

8. JABIR, Generalmajor Abu Bakr Yunis 
Geburtsdatum: 1952. Geburtsort: Jalo, Libyen. 
Verteidigungsminister. Gesamtverantwortung für das Vorgehen 
der Streitkräfte. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: verstorben. 

9. MATUQ, Matuq Mohammed 
Geburtsdatum: 1956. Geburtsort: Khoms, Libyen. 
Sekretär für Versorgungseinrichtungen. Ranghoher Angehöriger 
des Regimes. Beteiligung an Revolutionskomitees. Bereits in der 
Vergangenheit an Repressionsmassnahmen gegen Dissidenten und 
Gewalt beteiligt. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: unbekannt, vermutlich gefangen 
genommen. 

10. AL-GADDAFI, Mohammed Muammar 
Geburtsdatum: 1970. Geburtsort: Tripolis, Libyen. 
Sohn von Muammar AL-GADDAFI. Eng mit dem Regime ver-
bunden. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: Algerien. 

11. AL-GADDAFI, Saadi 
Reisepass-Nr.: a) 014797. b) 524521. Geburtsdatum: a) 27.5.1973. 
b) 1.1.1975. Geburtsort: Tripolis, Libyen. 
Kommandeur Sondereinheiten. Sohn von Muammar AL-
GADDAFI. Eng mit dem Regime verbunden. Kommandiert 
Militäreinheiten, die an der Niederschlagung von Demonstrationen 
beteiligt sind. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: Niger. 



4 

12. AL-GADDAFI, Saif al-Arab 
Geburtsdatum: 1982. Geburtsort: Tripolis, Libyen. 
Sohn von Muammar AL-GADDAFI. Eng mit dem Regime ver-
bunden. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: verstorben. 

14. AL-BARASSI, Safia Farkash 
Geburtsdatum: 1952. Geburtsort: Al Bayda, Libyen. 
Seit 1970 Ehefrau von Muammar AL-GADDAFI. Beträchtliches 
persönliches Vermögen, das für Zwecke des Regimes verwendet 
werden könnte. Ihre Schwester Fatima FARKASH ist die Ehe-
frau von ABDALLAH SANUSSI, dem Leiter des libyschen 
militärischen Nachrichtendienstes. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: Algerien. 

Anhang 3 Bst. A Ziff. 6 und 26 

6. AL-BAGHDADI, Dr. Abdulqader Mohammed 
Chef des Verbindungsbüros der Revolutionskomitees. Reisepass-
Nr.: B010574. Geburtsdatum: 1.7.1950. Vermuteter Status/Auf-
enthaltsort: in Tunesien inhaftiert. 
Die Revolutionskomitees sind an Gewalt gegen Demonstranten 
beteiligt. 

26. AL KUNI, Oberst Amid Husain 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: Südlibyen. 
Gouverneur von Ghat (Südlibyen). Direkt an der Rekrutierung 
von Söldnern beteiligt. 

Anhang 3 Bst. B Ziff. 50 

Aufgehoben 



5 

Anhang 4 Ziff. 1, 4, 5, 7 bis 15, 18 und 19 

1. AL-BAGHDADI, Dr. Abdulqader Mohammed 
Reisepass-Nr.: B010574. Geburtsdatum: 1.7.1950. 
Chef des Verbindungsbüros der Revolutionskomitees. Die Revo-
lutionskomitees sind an Gewalt gegen Demonstranten beteiligt. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: in Tunesien inhaftiert. 

4. JABIR, Generalmajor Abu Bakr Yunis 
Geburtsdatum: 1952. Geburtsort: Jalo, Libyen. 
Verteidigungsminister. Gesamtverantwortung für das Vorgehen 
der Streitkräfte. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: verstorben. 

5. MATUQ, Matuq Mohammed 
Geburtsdatum: 1956. Geburtsort: Khoms, Libyen. 
Sekretär für Versorgungseinrichtungen. Ranghoher Angehöriger 
des Regimes. Beteiligung an Revolutionskomitees. Bereits in der 
Vergangenheit an Repressionsmassnahmen gegen Dissidenten und 
an Gewalt beteiligt. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: unbekannt, vermutlich gefangen 
genommen. 

7. AL-GADDAFI, Aisha Muammar 
Geburtsdatum: 1978. Geburtsort: Tripolis, Libyen. 
Tochter von Muammar AL-GADDAFI. Eng mit dem Regime 
verbunden. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: Algerien. 

8. AL-GADDAFI, Hannibal Muammar 
Reisepass-Nr.: B/002210. Geburtsdatum: 20.9.1975. Geburtsort: 
Tripolis, Libyen. 
Sohn von Muammar AL-GADDAFI. Eng mit dem Regime ver-
bunden. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: Algerien. 



6 

9. AL-GADDAFI, Khamis Muammar 
Geburtsdatum: 1978. Geburtsort: Tripolis, Libyen. 
Sohn von Muammar AL-GADDAFI. Eng mit dem Regime ver-
bunden. Kommandiert Militäreinheiten, die an der Niederschla-
gung von Demonstrationen beteiligt sind. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: verstorben. 

10. AL-GADDAFI, Mohammed Muammar 
Geburtsdatum: 1970. Geburtsort: Tripolis, Libyen. 
Sohn von Muammar AL-GADDAFI. Eng mit dem Regime ver-
bunden. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: Algerien. 

11. AL-GADDAFI, Muammar Mohammed Abu Minyar 
Geburtsdatum: 1942. Geburtsort: Sirte, Libyen. 
Revolutionsführer, Oberkommandierender der Streitkräfte. Ver-
antwortlich für die Anordnung der Niederschlagung von De-
monstrationen und für Menschenrechtsverletzungen. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: verstorben. 

12. AL-GADDAFI, Mutassim 
Geburtsdatum: 1976. Geburtsort: Tripolis, Libyen. 
Nationaler Sicherheitsberater. Sohn von Muammar AL-GADDAFI. 
Eng mit dem Regime verbunden. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: verstorben. 

13. AL-GADDAFI, Saadi 
Reisepass-Nr.: a) 014797. b) 524521. Geburtsdatum: a) 27.5.1973. 
b) 1.1.1975. Geburtsort: Tripolis, Libyen. 
Kommandeur Sondereinheiten. Sohn von Muammar AL-
GADDAFI. Eng mit dem Regime verbunden. Kommandiert 
Militäreinheiten, die an der Niederschlagung von Demonstratio-
nen beteiligt sind. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: Niger. 

14. AL-GADDAFI, Saif al-Arab 
Geburtsdatum: 1982. Geburtsort: Tripolis, Libyen. 
Sohn von Muammar AL-GADDAFI. Eng mit dem Regime ver-
bunden. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: verstorben. 



7 

15. AL-GADDAFI, Saif al-Islam 
Reisepass-Nr.: B014995. Geburtsdatum: 25.6.1972. Geburtsort: 
Tripolis, Libyen. 
Direktor, Gaddafi-Stiftung. Sohn von Muammar AL-GADDAFI. 
Eng mit dem Regime verbunden. Öffentliche Erklärungen, mit 
denen zu Gewalt gegen Demonstranten aufgestachelt wird. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: in Gewahrsam in Libyen. 

18. AL KUNI, Oberst Amid Husain 
Gouverneur von Ghat (Südlibyen). Unmittelbar an der Anwer-
bung von Söldnern beteiligt. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: Südlibyen. 

19. AL-BARASSI, Safia Farkash 
Geburtsdatum: 1952. Geburtsort: Al Bayda, Libyen. 
Seit 1970 Ehefrau von Muammar AL-GADDAFI. Beträchtliches 
persönliches Vermögen, das für Zwecke des Regimes verwendet 
werden könnte. Ihre Schwester Fatima FARKASH ist die Ehe-
frau von ABDALLAH SANUSSI, dem Leiter des libyschen 
militärischen Nachrichtendienstes. 
Vermuteter Status/Aufenthaltsort: Algerien. 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Klaus Tschütscher 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2013-01-30T08:41:36+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




